
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮРО МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России)

П Р И К А З

«^Z>> 2023 г. №

Москва

Об утверждении 
Плана проведения проверок 
ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России 
на 2023 год

В соответствии с Порядком осуществления контроля Федеральным бюро 
медико-социальной экспертизы за решениями, принятыми главными бюро медико- 
социальной экспертизы, главными бюро медико-социальной экспертизы за 
решениями, принятыми бюро медико-социальной экспертизы в городах и районах, 
утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 4 марта 2021 г. № 104н, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План проведения проверок ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России 
главных бюро медико-социальной экспертизы по субъектам Российской Федерации 
на 2023 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя -  главного федерального эксперта по медико-социальной экспертизе 
Бондарева С.В.

Руководитель — главный федеральный эксперт 
по медико-социальной экспертизе М.А. Дымочка

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



Приложение 
к приказу ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда . руссии
« / 7  » 2023 г.

ПЛАН
проведения проверок ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России главных бюро медико-социальной экспертизы по субъектам

Российской Федерации на 2023 год

№
п/
п

Наименование 
проверяемого 

главного бюро по 
медико-социальной 

экспертизе

Цели проверки Задачи проверки Предмет проверки Форма
проверки

Срок
проведения

проверки

Дата начала 
и окончания 

проверки

Наименование
проверяющего

учреждения

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 ФКУ «ГБ МСЭ по 

Кировской области» 
Минтруда России 
(г. Киров)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Кировской 
области» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Кировской 
области» Минтруда 
России

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Кировской 
области»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодательству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы, 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Документарная
комплексная

10 рабочих 
дней

16.01.2023-
27.01.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



2

2 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Курской области» 
Минтруда России 
(г. Курск)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Курской 
области» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Курской 
области» Минтруда 
России

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Курской области» 
Минтруда России 
обоснованности и 
соответствия 
законодател ьству 
Российской 
Федерации 
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Выездная
комплексная

5 рабочих 
дней

06.02.2023-
10.02.2023

ФГБУ ФЕ 
МСЭ 

Минтруда 
России

3 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Тюменской 
области» Минтруда 
России (г. Тюмень)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Тюменской 
области» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Тюменской 
области» Минтруда 
России

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Тюменской 
области»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодательству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных

Документарная
комплексная

9 рабочих 
дней

27.02.2023-
10.03.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России



3

требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

4 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Чеченской 
Республике» 
Минтруда России 
(г. Грозный)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Чеченской 
Республике» Минтруда России при 
принятии решений по результатам медико- 
социальиой экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Чеченской 
Республике» 
Минтруда России

Соблюдение ФКУ
«ГБ МСЭ по
Чеченской
Республике»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодател ьству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Выездная
комплексная

10 рабочих 
дней

13.03.2023-
24.03.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России

5 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Саратовской 
области» Минтруда 
России (г. Саратов)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Саратовской 
области» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Саратовской 
области» Минтруда 
России.

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Саратовской 
области»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодател ьству
Российской
Федерации
решений,

Документарная
комплексная

10 рабочих 
дней

27.03.2023-
07.04.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России



4

других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

6 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Ставропольскому 
краю» Минтруда 
России
(г. Ставрополь)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по 
Ставропольскому краю» Минтруда России 
при принятии решений по результатам 
медико-социальной экспертизы. 
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по 
Ставропольскому 
краю» Минтруда 
России.

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Ставропол ьскому 
краю» Минтруда 
России
обоснованности и
соответствия
законодательству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Выездная
комплексная

8 рабочих 
дней

22.05.2023-
31.05.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России

7 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Республике

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Республике

Выездная
комплексная

10 рабочих 
дней

29.05.2023-
09.06.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ



5

Адыгея» Минтруда 
России (г. Майкоп)

нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Адыгея» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Республике 
Ады гея» Минтруда 
России.

Адыгея»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодател ьству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико- 
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Минтруда
России

8 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Приморскому краю» 
Минтруда России 
(г. Владивосток)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Приморскому 
краю» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико- 
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по 
Приморскому краю» 
Минтруда России.

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Приморскому 
краю» Минтруда 
России
обоснованности и
соответствия
законодательству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия

Документарная
комплексная

10 рабочих 
дней

26.06.2023-
07.07.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России



6

решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

9 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Омской области» 
Минтруда России 
(г. Омск)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Омской 
области» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Омской 
области» Минтруда 
России.

Соблюдение ФКУ 
«ГБ МСЭ по 
Омской области» 
Минтруда России 
обоснованности и 
соответствия 
законодательству 
Российской 
Федерации 
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Документарная
комплексная

10 рабочих 
дней

17.07.2023-
28.07.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России

10 ФКУ «ГБ МСЭ по 
Республике 
Башкортостан» 
Минтруда России 
(г. Уфа)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Башкортостан» Минтруда России при 
принятии решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Республике 
Башкортостан» 
Минтруда России.

Соблюдение ФКУ
«ГБ МСЭ по
Республике
Башкортостан»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодател ьству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению

Документарная
комплексная

10 рабочих 
дней

25.09.2023-
06.10.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России



7

социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

медико­
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

11 ФКУ «ГБ МСЭ по
Республике
Дагестан»
Минтруда России 
(г. Махачкала)

Предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними иных 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации проверяемыми экспертными 
составами ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Дагестан» Минтруда России при принятии 
решений по результатам медико­
социальной экспертизы.
Обеспечение государственных гарантий в 
области социальной защиты инвалидов и 
других категорий граждан, которым 
законодательством Российской Федерации 
предусмотрено предоставление мер 
социальной поддержки в зависимости от 
решений, принятых по результатам медико­
социальной экспертизы.

Контроль качества 
предоставления 
услуги по проведению 
медико-социальной 
экспертизы ФКУ «ГБ 
МСЭ по Республике 
Дагестан» Минтруда 
России. Выявление 
причин и факторов, 
влияющих на отличие 
уровня и динамики 
статистических 
показателей 
первичной
инвалидности у 
взрослых по 
сравнению с 
общероссийской 
тенденцией

Соблюдение ФКУ
«ГБ МСЭ по
Республике
Дагестан»
Минтруда России
обоснованности и
соответствия
законодательству
Российской
Федерации
решений,
принимаемых при 
оказании услуги 
по проведению 
медико- 
социальной 
экспертизы; 
соблюдение 
обязательных 
требований в 
процессе принятия 
решений по 
результатам 
медико­
социальной 
экспертизы.

Выездная
комплексная

10 рабочих 
дней

13.11.2023-
24.11.2023

ФГБУ ФБ 
МСЭ 

Минтруда 
России

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
Источники:
https://fbmse.ru/resources/upload/Приказ_62_110123.PDF
https://fbmse.ru/resources/upload/ПланПроверок2023.pdf




